— 1 —

恩文广体旅函〔2025〕14号

巴中市恩阳区文化广播电视体育和旅游局
关于区政协三届五次会议第02号提案答复的函

李琼委员：

您提出的《关于培育壮大恩阳区文旅康养产业的建议》

（第 02 号提案）收悉，现答复如下：

您提出的“规划引领，明确发展方向；项目带动，夯实

产业基础；品牌塑造，提升产业竞争力；业态融合，拓展产

业发展空间”等建议，深入剖析了我区文旅康养产业的发展

现状与潜力，所提建议不仅针对性强，且富有前瞻性，对我

区推动文旅康养产业高质量发展具有显著的参考价值。我局

对此高度重视，经过认真研究，并结合当前工作实际，现将

采纳落实情况及下一步工作计划答复如下：

一、关于“规划引领，明确发展方向”建议的答复

（一）工作开展情况：目前，已完成《巴中市恩阳区文

旅康养产业高质量发展规划（2024-2027）》的编制工作，立

足恩阳区文旅康养产业实际，明确指导思想、战略目标、细

分赛道、标志性产品、主要任务和保障措施，作为推进恩阳

区文旅康养产业高质量发展的重要依据和指导性规划。

（B）

— 2 —

（二）下一步计划：首先，启动《恩阳区“十五五”文

旅融合发展规划》的编制工作，进一步细化产业发展目标、

重点领域及具体实施路径。其次，建立规划实施评估机制，

加强对规划落实情况的跟踪与督导，确保规划蓝图顺利转化

为发展现实。

二、关于“项目带动，夯实产业基础”建议的答复

（一）工作开展情况：项目是产业发展的坚实支撑。目

前，全区共储备文体旅项目 20 个，其中 9 个成功纳入市级

储备库；新签约项目 1 个，新开工项目 2 个；“视界音乐博

物馆”已建成并投入运营，恩阳区全民健身补短板等建设项

目正加速推进。这些项目的实施，有效夯实了产业发展的基

础。

（二）下一步计划：一是集中力量推进“蜀道（米仓道）

遗址保护及文化传承”等重大项目的申报和落地执行。二是

针对红色研学、休闲度假、银龄康养等领域，精心策划并包

装一批具有引领性、高附加值的精品项目。三是优化招商引

资策略，精准对接品牌文旅企业，力争在下半年新签约 2-3

个优质项目。四是加强要素保障，有效解决项目推进中的瓶

颈问题，确保项目尽早开工、加快建设、顺利运营。

三、关于“品牌塑造，提升产业竞争力”建议的答复

（一）工作开展情况：我区持续实施品牌化战略。上半

年，四川扬琴《趱不趱》入围全国群星奖复赛，“棕编”工坊

入选省优秀非遗工坊，“燕窝鲜炖银耳”获省旅游商品银奖。

成功举办中华龙舟大赛等国家级赛事，3 次登上央视《新闻

— 3 —

联播》，全网曝光量超 10 亿次，“恩阳船说”“年在恩阳”等文

旅 IP 影响力持续扩大。

（二）下一步计划：首先，以恩阳古镇、万寿养生谷等

A 级景区的提质增效为核心，力争创建国家级旅游度假区或

国家 5A 级旅游景区。其次，持续高质量举办龙舟赛、古镇

夜游季、文昌会等品牌节会活动，确保“季季有主题、月月

有活动”的目标实现。第三，深度挖掘并开发“恩阳十大碗”

“雪山酱板鸭”等特色非遗文创和旅游商品，推动产品向礼

品转化、礼品向商品升级。最后，整合宣传资源，构建与成

渝西等主要客源地的营销联盟，全面提升“千年米仓道·早

晚恩阳河”品牌的知名度和美誉度。

四、关于“业态融合，拓展产业发展空间”建议的答复

（一）工作开展情况：业态融合是我区文旅发展的鲜明

特色。上半年，我们成功打造了科普大视界、恩阳“梦华录”

等科文旅融合新场景，推出了“赛事+端午+古镇+夜游+科普”

系列融合产品，吸引了大量游客。1-6 月接待游客 615万人

次，实现旅游综合收入 35.67 亿元，龙舟赛期间接待游客同

比增长 420%。

（二）下一步计划：

一是深耕“文旅+体育”领域，持续引进并举办高水平

的赛事活动。二是拓展“文旅+科技”版图，借助 VR/AR、

元宇宙等前沿技术创新，打造沉浸式体验场景。三是发力“文

旅+康养”市场，开发中医药健康旅游、森林康养、旅居养

老等多元化产品。四是培育“文旅+夜经济”业态，优化古

— 4 —

镇夜间灯光秀、演艺、餐饮、集市等消费供给，构建夜间消

费集聚区。五是探索“文旅+工业”新模式，支持“米仓影

视硅谷”等企业的发展，拓展文旅产业的新领域。

五、关于“人才支撑，强化产业发展动力”建议的答复

（一）工作开展情况：上半年，围绕住宿、餐饮、旅游

设施服务及志愿服务等，培训经营主体和从业人员 800余人

次。通过重大活动实践，锻炼了本土策划、执行和管理队伍。

（二）下一步计划：一是联合职业院校和培训机构，共

建文旅康养人才培训基地，常态化开展导游、讲解员、非遗

技艺、酒店管理、活动策划等专业技能培训，年计划培训人

次不低于 1000。二是研究并出台文旅人才引进激励政策，吸

引高层次策划运营、市场营销、项目管理的专业人才落户恩

阳。三是建立“非遗传承人”和“乡村文旅能人”数据库，充分

发挥本土人才在产业振兴中的核心作用。

六、关于“政策扶持，优化产业发展环境”建议的答复

（一）工作开展情况：我区持续优化营商环境，出台了

《恩阳区促进文旅产业发展若干措施》等政策。上半年创新

实施“1+8+N”活动联动机制、设置意见建议征询点、发放酒

店暖心服务卡等举措，市场环境不断优化。

（二）下一步计划：一是全面梳理现有扶持政策，整合

形成更具竞争力的“文旅康养产业政策包”，在土地、资金、

税收等方面给予重点支持。二是深化“放管服”改革，为文旅

项目审批和企业发展提供“一站式”便捷服务。三是建立健全

— 5 —

文旅市场综合监管机制，推行“首问负责制”和“投诉快速处理

机制”，持续优化旅游市场环境，提升游客的满意度和获得感。

衷心感谢您对我区文旅康养产业发展的关心与支持！您

提出的宝贵建议，我们已在工作中积极采纳并推进落实。下

一步，我们将继续在区委区政府的坚强领导下，以打造文旅

康养支柱产业为目标，深化改革创新，推动融合发展，努力

将恩阳建设成为全国知名的旅游目的地和康养度假胜地，恳

请您一如既往地给予关注和监督。

此函。

巴中市恩阳区文化广播电视体育和旅游局

2025 年 8 月 7 日

（联系人：刘强；联系电话：13980297939）

— 6 —

抄送：区政协提案委，区政府办，区目标绩效办

巴中市恩阳区文化广播电视体育和旅游局办公室 2025年8月7日印